

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 01.06.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. తుది విడత లోక్ సభ ఎన్నికల పోలింగ్ కొనసాగుతున్నది. 11 గంటల సమయానికి సగటున 26 శాతం పోలింగ్ నమోదయింది.
2. నేడు జరుగుతున్న లోక్ సభ ఎన్నికల తుది విడత పోలింగ్ లో ప్రతి ఒక్కరు ఓటు వేయాలని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కోరారు.
3. పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ విదేశీ ప్రాంతమని పాకిస్తాన్ ప్రభుత్వం ఇస్లామాబాద్ హైకోర్టులో అంగీకరించింది.
4. హర్యానా, ఢిల్లీ, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్, ఒడిస్సా, బీహార్, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లోని పలు చోట్ల ఈరోజు తీవ్ర వడగాల్పులు వీయవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

7TH PHASE POLLING

తుది విడత లోక్ సభ ఎన్నికల పోలింగ్ కొనసాగుతున్నది. 7 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం పరిధిలోని 57 స్థానాల్లో పోలింగ్ జరుగుతున్నది. ఉత్తర ప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో 13 స్థానాల చొప్పున, పశ్చిమ బెంగాల్ లో 9, బీహార్ లో 8, ఒడిస్సా లో 6, హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో 4, జార్ఖండ్ లో 3, చండీఘర్ లో ఒక లోక్ సభ స్థానంలో ఈ ఉదయం 7 గంటలకు పోలింగ్ ప్రారంభమైంది. సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. ఉదయం 11 గంటల సమయానికి సగటున 26 శాతం పోలింగ్ నమోదయింది. ఈ విడత ఎన్నికల్లో మొత్తం 904 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, ఆ పార్టీ నాయకులు అనురాగ్ ఠాకూర్, రవిశంకర్ ప్రసాద్, కాంగ్రెస్ నాయకులు

మనీష్ తివారి, విక్రమాధిత్య సింగ్, ఆర్జేడి నాయకురాలు మీసా భారతి, తృణములు కాంగ్రెస్ నాయకుడు అభిషేక్ బెనర్జీ, తదితర ప్రముఖుల భవితవ్యం ఈవిఎం లలో నిక్షిప్తమవుతుంది. దశలో సుమారు 10 కోట్ల 60 లక్షల మంది తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటున్నారు. కాగా, ఒడిస్సాలోని 42 శాసనసభ స్థానాలకు ఈరోజే పోలింగ్ జరుగుతున్నది. హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ఆరు శాసనసభ స్థానాలకు బీహార్, ఉత్తర ప్రదేశ్, పశ్చిమబెంగాల్ లోని ఒక్కో అసెంబ్లీ స్థానానికి ఉప ఎన్నిక పోలింగ్ ఈరోజే జరుగుతున్నది. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశమైన భారత్ లో ఏప్రిల్ 19న ప్రారంభమైన ఎన్నికల ప్రక్రియ ఏడు దశలుగా సాగి ఈరోజు ముగుస్తున్నది.

NSD

PM - LOK SABHA

నేడు జరుగుతున్న లోక్ సభ ఎన్నికల తుది విడత పోలింగ్ లో ప్రతి ఒక్కరు ఓటు వేయాలని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కోరారు.

7 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 57 లోక్ సభ స్థానాల్లో భారీ ఎత్తున తరలివచ్చి ఓటు వేయాలని మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో సూచించారు. మహిళలు, యువత రికార్డు స్థాయిలో ఓటింగ్ లో పాల్గొనాలని, భారత ప్రజాస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్టంగా, భాగస్వామ్యయుతంగా చేయాలని ఆయన ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

BIHAR/ODISSA POLLING:

బీహార్ లో పట్నా సాహిబ్, పాటలిపుత్ర, ససరామ్, అరాహా, కరాకట్, బక్సర్, జెహనాబాద్, నలంద లోక్ సభ స్థానాల్లో పోలింగ్ ప్రశాంతంగా జరుగుతున్నది. అజియాన్ శాసనసభ స్థానానికి ఉప ఎన్నికల పోలింగ్ కూడా ఈరోజే జరుగుతున్నది. కేంద్ర మంత్రులు, బిజెపి అభ్యర్థులు ఆర్జే సింగ్, ఉపేంద్ర కుశ్వాహ, రామ్ కృపాల్ యాదవ్ పోటీలో ఉన్నారు.

ఒడిస్సాలో మయూర్ బంజ్, బాలాసోర్, భద్రక్, జాజిపూర్, కేంద్ర పార, జగత్ సింగ్ పూర్, లోక్

సభ నియోజకవర్గాల్లో ఈరోజు పోలింగ్ జరుగుతున్నది. ఆ రాష్ట్రంలో పోటీల్లో ఉన్న ప్రముఖుల్లో బిజెపికి చెందిన కేంద్ర మాజీ మంత్రి ప్రతాప్ చంద్ర సారంగి, బిజెపి జాతీయ ఉపాధ్యక్షుడు వైజయంత్ పాండా, పలువురు ఇతర బిజెపి నాయకులు పోటీల్లో ఉన్నారు.

NSD

KERALA RAIN

కేరళలో పలు ప్రాంతాల్లో గత సాయంత్రం భారీ వర్షం కురిసింది. ఇడుక్కి జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కురిసిన వర్షం పలు ప్రాంతాలను ముంచెత్తింది. కొన్ని చోట్ల కొండచరియలు కూలడంతో బాగా నష్టం సంభవించింది. జిల్లాలో రాత్రి వేళ ప్రయాణాలను అధికారులు నిషేధించారు. ముఖ్యంగా అరకుళం, వెలియమట్టం పంచాయితీ పరిధిలో కొండచరియలు విరిగిపడ్డాయి. మలంకర జలాశయం నాలుగు గేట్లు ఎత్తి నీటిని దిగువకు వదిలారు. పరీవాహక ప్రాంతంలో కురిసిన వర్షానికి జలాశయం లోకి భారీగా నీరు చేరుతోంది. తోడుపుళ, మువ్వట్టుపుళ నదుల సమీప ప్రాంతాల వారిని అధికారులు అప్రమత్తం చేశారు.

NSD

ANDHRA PRADESH-RAINFALL

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో కాకినాడ, కోనసీమ జిల్లాల్లో ఈ తెల్లవారు జామున పెనుగాలులు, వడగళ్లతో భారీ వర్షం కురిసింది. అన్నవరం, పిఠాపురం, కాకినాడ, రామచంద్రాపురం, తదితర ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షం కురిసి పలు ప్రాంతాలు జలమయం అయ్యాయి. వడగాల్పులతో ఇబ్బందిపడిన ప్రజలకు ఊరట లభించింది.

NSD

PAKISTAN – POK

పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ విదేశీ ప్రాంతమని పాకిస్తాన్ ప్రభుత్వం ఇస్లామాబాద్ హైకోర్టులో అంగీకరించింది. కశ్మీరి కవి, జర్నలిస్ట్ అహ్మద్ ఫర్వద్ షా పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ పోలీసుల అదుపులో ఉన్నాడని, ఆ ప్రాంతం విదేశీ భూమి కావడం వల్ల పాకిస్తాన్ పరిధిలోకి రాదని

అందువల్ల ఆయనను ఇస్లామాబాద్ హైకోర్టులో హాజరుపరచడం సాధ్యం కాదని, పాకిస్తాన్ అదనపు అటార్నీ జనరల్ న్యాయస్థానానికి తెలిపారు. తన భర్త షా ను రావల్పిండి లోని తమ నివాసం నుంచి పాకిస్తాన్ గూడచార సంస్థలు అపహరించుకు వెళ్లారని ఆయన భార్య దాఖలు చేసిన అభ్యర్థనపై ఇస్లామాబాద్ హైకోర్టు విచారణ జరుపుతున్నది. రెండు వారాలుగా షా జాడ తెలియడం లేదు. పాక్ ఆక్రమిత కశ్మీర్ పోలీసులు ఆయనపై రెండు కేసులు నమోదు చేశారని తెలిసింది. పిఠకే విదేశీ ప్రాంతమైతే పాకిస్తాన్ లో భాగం కానట్లైతే అక్కడ పాకిస్తాన్ సైన్యం, రేంజర్ల ఎలా ప్రవేశిస్తారని న్యాయస్థానం ప్రశ్నించింది.

NSD

తెలంగాణ రాష్ట్ర ఆవిర్భావ వేడుకలు

తెలంగాణ రాష్ట్ర ఆవిర్భావ వేడుకలను ఘనంగా నిర్వహించేందుకు ప్రభుత్వం విస్తృత ఏర్పాట్లు చేస్తోంది. రేపు ఉదయం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి గన్-పార్క్ లోని అమరవీరుల స్మారక స్థూపం వద్ద పుష్పగుచ్ఛం ఉంచి నివాళులు అర్పిస్తారు. అనంతరం సికింద్రాబాద్ పరేడ్ గ్రౌండ్ లో జరిగే కార్యక్రమాలలో రేవంత్ రెడ్డితో పాటు రాష్ట్ర మంత్రులు , పలువురు ప్రజా ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. రేపు సాయంత్రం ట్యాంక్ బండ్ పై ... బాణ సంచా లేజర్ షో , ఫుడ్, గేమింగ్ స్టాళ్ళతో పాటు పలు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. రాష్ట్రంలోని వివిధ జిల్లాలకు చెందిన కళా బృందాలచే కార్నివాల్ ప్రదర్శనలు నిర్వహిస్తారు. ప్రధాన వేదికపై శాస్త్రీయ, జానపద, దక్కనీ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు జరుగుతాయి. 'జయ జయహే తెలంగాణ' రాష్ట్ర గీతాన్ని ముఖ్యమంత్రి ఆవిష్కరిస్తారు. జాతీయ పతాకాలతో మార్చ్-ఫాస్ట్ నిర్వహిస్తారు.

DESK

CHENNAI-PM VIVEKANANDA

కన్యాకుమారిలోని స్వామి వివేకానంద స్మారక కేంద్రంలో బీజేపీ సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ గత రెండు రోజుల నుంచి చేస్తున్న ధ్యానం ఈ మధ్యాహ్నంతో ముగుస్తుంది .

అనంతరం సమీపంలో ఉన్న ప్రముఖ తమిళ కవి తిరువళ్ళువర్ విగ్రహాన్ని సందర్శిస్తారు. తర్వాత తిరువనంతపురం వెళ్లి అక్కడి నుంచి తిరిగి ఢిల్లీకి చేరుకుంటారు.

NSD

IMD:

హర్యానా, ఢిల్లీ, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్, ఒడిస్సా, బీహార్, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లోని పలు చోట్ల ఈరోజు తీవ్ర వడగాల్పులు వీయవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. మధ్యప్రదేశ్, చత్తీస్ గడ్, ఉత్తరాఖండ్, ఆంధ్రప్రదేశ్ లలో కూడా ఇదే మాదిరి వాతావరణం కొనసాగవచ్చునని తెలిపింది. రానున్న రెండు రోజులు ఈశాన్య మధ్య భారతంలో 2 నుంచి 3 డిగ్రీలు, తూర్పు భారతదేశంలో 3 నుంచి 4 డిగ్రీలు తక్కువ ఉష్ణోగ్రత నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో, పశ్చిమ బెంగాల్ లో రాగల ఆరు రోజుల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షపాతం నమోదవుతుందని వివరించింది. ఇలా ఉండగా, అస్సాంలో వరద పరిస్థితి తీవ్ర స్థాయిలో కొనసాగుతోంది. ఇప్పటికే ఆరు మంది చనిపోయారు. 11 జిల్లాల్లోని మూడున్నర లక్షల మంది వరదల వల్ల ఇబ్బందులను ఎదుర్కొంటున్నారు. రెమోల్ తుఫాన్ ప్రభావంతో కురుస్తున్న ఎడతెరిపి వర్షాల వల్ల అస్సాంలో ప్రధాన నదుల్లో నీటిమట్టాలు పెరుగుతున్నాయి.

NSD

LPG PRICE DROP

వాణిజ్య పరమైన LPG గ్యాస్ సిలిండర్ ధరను చమురు కంపెనీలు 69 రూపాయల 50 పైసలు తగ్గించాయి. ఇకపై ఈ సిలిండర్ ఢిల్లీలో 1,676 రూపాయలకు లభిస్తుందని ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పోరేషన్ తెలిపింది. కోల్ కతా లో 72 రూపాయలు, ముంబైలో 69 రూపాయల 50 పైసలు, చెన్నైలో 70 రూపాయల 50 పైసలు తగ్గుతుంది. నేటి నుంచే ఈ ధరలు అమలులోకి వచ్చాయి.

NSD

PUPPETEER -PASSED AWAY

ఒడిస్సాకు చెందిన ప్రముఖ బొమ్మలాట కళాకారుడు పద్మశ్రీ మగుని చరణ్ క్వానర్ ఈ ఉదయం మరణించారు. ఆయన వయస్సు 88 సంవత్సరాలు. కొంత కాలంగా అస్వస్థులుగా ఉన్నారు. క్వానర్ కు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము గత సంవత్సరం పద్మశ్రీ ప్రదానం చేశారు. అంతరించిపోతున్న సంప్రదాయ రాడ్ బొమ్మలాట కళకు ప్రాచుర్యం కల్పించడంలో ఆయన చేసిన కృషి ప్రశంసనీయమైనది.

NSD

TS ELECTION POOL 01.06.2024 SEVENTH PHASE POLLING-1100 HRS

Voting is underway for the seventh and final phase of Lok Sabha elections. In this phase polling is being held in 57 Parliamentary Constituencies spread over seven States and one Union Territory. These include 13 seats each in Uttar Pradesh and Punjab, nine in West Bengal, eight in Bihar, six in Odisha, four in Himachal Pradesh, three in Jharkhand and one Parliamentary Constituency in Chandigarh. The voting began at 7 this morning and will conclude at 6 in the evening. Over _____ per cent voter turnout was recored till _____

A total of 904 candidates are in the fray in this phase. Prominent among them are: Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi, party leaders Anurag Thakur and Ravi Shankar Prasad, Congress leader Manish Tiwari and Vikramaditya Singh, RJD leader Misa Bharti, and Trinamool Congress leader Abhishek Banerjee. Over 10 crore 60 lakh voters are eligible to vote in this phase.

Simultaneously, polling is being held for remaining 42 seats of Odisha Assembly in the fourth phase. In addition, Assembly by-elections for six constituencies in Himachal Pradesh and one seat each in Bihar, Uttar Pradesh and West Bengal are also taking place. This seventh phase will mark a grand finish to the world's largest polling marathon that began on 19th of April and has already covered 486 Lok Sabha seats.

<><><> **SWATI/1045/VS**

BIHAR POLLING

In Bihar, polling is underway peacefully in eight parliamentary

constituencies of Patna Sahib, Pataliputra, Sasaram, Arrah, Karakat, Buxar, Jehanabad and Nalanda. Polling is also taking place for bye elections in Agiaon assembly seat in Bhojpur district. All poll bound areas in this phase fall under Patna commissionerary region. In the riverine areas of Arrah, Patna and hilly regions of Sasaram and Karakat parliamentary constituencies' special vigil is being maintained. Union Minister and BJP candidate RK Singh from Arrah parliamentary seat and former Union Ministers Ravi Shankar Prasad, Upendra Kushwaha, Ram Kripal Yadav are in the fray. Presently all seats of this phase are held by BJP and constituents of NDA.

<><><>

ODISHA POLLING

In Odisha, polling for Lok Sabha Elections is being held in Mayurbhanj, Balasore, Bhadrak, Jajpur, Kendrapara and Jagatsinghpur today. Prominent figures in the fray include BJP's former Union minister Pratap Chandra Sarangi and national vice-president Baijayant Panda, as well as BJD stalwarts Sudam Marndi, Lekhasri Samantsinghar, Manjulata Mandal, and Ansuman Mohanty. For Assembly elections, BJD's state ministers Atanu Sabyasachi Nayak and Preetiranjana Gharej, along with party leaders Subhasini Jena and Byomakesh Ray are in the electoral arena. BJP state president Manmohan Samal and former state Congress president Niranjana Patnaik are the other prominent candidates.

MS

FSP-I

01.06.2024

PM - LOK SABHA

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi today called upon people to vote in the final phase of the Lok Sabha elections. In a social media post, Mr Modi said that with 57 seats going to poll across 8 states and a Union Territory today, he has asked that the voters to turnout in large numbers and vote. He hopes that young and women voters exercise their franchise in record numbers. The Prime Minister urged the people to make India's democracy more vibrant and participative.

<><>**ADARSH/0811**

MS:HC

FSP-I

01.06.2024

ANDHRA PRADESH-RAINFALL

In Andhra Pradesh, Kakinada and Konaseema districts are witnessing heavy rainfall with gusting winds and hailstorm since early this morning. Temple towns Annavaram, Pitapuram and other towns like Kakinada and

Ramachandrapuram witnessed heavy downpour bringing huge relief from the prevailing summer heat.

<><>Sri Sai Vempati, Vijayawada, MAIL, 1054 HRS

MS:HC

FSP-I

01.06.2024

KERALA RAIN

Heavy rain was reported in parts of Kerala last evening. The northern districts of the state, however, received moderate rainfall in some places.

Heavy rain accompanied by thunder and lightning, lashed across Idukki district, inundating several low lying areas. Landslides and widespread loss were reported. The authorities have banned night travel in the district. Landslides were reported in Arakkulam and Velliyamattom panchayats in the district. A woman was rescued from the debris of her house, following a landslide at Kalippilangad. Earth caved in and fell on a car at Nadukaani, but the occupants escaped unhurt. Four shutters of Malankara Dam have been opened. The inflow into the dam has increased, following heavy rain in its catchment areas. People living on the banks of Thodupuzha and Muvattupuzha rivers have been asked to remain vigilant.

<><>Raj Mohan, Kochi, MAIL, 0814 HRS

IMD

The India Meteorological Department (IMD) has said, heat wave to severe heat wave conditions will continue over parts of Haryana, Delhi, Punjab, Rajasthan, Uttar Pradesh, Odisha, Bihar and Jharkhand today. These conditions will also continue over Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Uttarakhand and Andhra Pradesh today. However, maximum temperature will fall by 2 to 3 degrees Celsius over Northwest and Central India, and by 3 to 4 degrees Celsius over East India during next two days. The weather agency has also forecast likely light to moderate rainfall over North-East India and West Bengal during next 6 days. Meanwhile, flood situation has worsened in Assam with 6 people losing their lives and about 3 lakh 50 thousand people have been affected across 11 districts. Water levels of major rivers have risen following incessant rainfall in the aftermath of cyclone Remal.

MS

FSP-II

01.06.2024

PAKISTAN - POK

Pakistan government has admitted before Islamabad High Court that Pakistan Occupied Kashmir (PoK) is a foreign territory. Pakistan Additional

Attorney General told the court that Kashmiri poet and journalist Ahmed Farhad Shah is under police custody in PoK and he cannot be produced before the Islamabad High Court as PoK is a foreign land which does not come under Pakistan's jurisdiction. The court was hearing a petition filed by Shah's wife after he was abducted from his residence in Rawalpindi by Pakistan's intelligence agencies. Shah has been missing for the past two weeks and it was recently found that two cases have been lodged against him by the police in PoK. Islamabad High Court asked if PoK is a foreign territory and not an integral part of Pakistan, then how did the Pakistani military and Pakistani Rangers enter the land. During the hearings, high Court judge Mohsin Akhter Kayani criticised Pakistan's intelligence agencies for continuing the practice of forced abductions of people.

ASHOK SHUKLA/ IANS/0800

MS

FSP-I

01.06.2024

LPG PRICE DROP

Oil marketing companies have slashed the prices of commercial LPG gas cylinders by 69 rupees 50 paise per unit. The Indian Oil Corporation Limited (IOCL) announced that the retail price of a commercial LPG gas cylinder is now 1 thousand 676 rupees in Delhi. The price of commercial LPG cylinder has dropped by 72 rupees in Kolkata, 69 rupees 50 paise in Mumbai and 70 rupees 50 paise in Chennai. The price reductions will come in effect by today itself.

<><>ADARSH/1057

MS:HC

FSP-I

01.06.2024

PUPPETEER -PASSED AWAY

In Odisha, Padmashree Maguni Charan Kuanr, passed away at his Keonjhar residence this morning. He was 88 and was not well for months. Kuanr was conferred Padmashree, one of the highest civilian awards of the country, by President Droupadi Murmu last year for his lifelong contribution to the field of art for keeping alive the dying art of rod puppetry and promoting the traditional rod puppet dance.

<><>Prakash Dash, Bhubaneswar, MAIL, 0805 HRS